1

证券代码：000888      证券简称：峨眉山A      公告编号：2024-38

峨眉山旅游股份有限公司

关于部分募投项目结项并将节余募集资金

永久补充流动资金及变更部分募集资金用途的公告

峨眉山旅游股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年

5 月 30 日召开第五届董事会第一百三十七次会议、第五届监事

会第一百二十次会议审议通过《关于部分募投项目结项并将节余

募集资金永久补充流动资金的议案》《关于变更部分募集资金用

途的议案》，同意公司拟将“峨眉雪芽茶叶生产综合投资项目”

结项，并将节余募集资金永久补充流动资金；拟同意公司变更部

分募集资金用于“金顶索道改造提升项目”。公司董事会战略委

员会、监事会发表了明确同意意见，保荐机构国泰君安证券股份

有限公司（以下简称“国泰君安”）对本事项出具了明确的核查

意见。

上述事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

组管理办法》规定的重大资产重组，该等事项尚须提交公司股东

大会审议。现将相关事项公告如下：

一、募集资金的基本情况

经中国证监会《关于核准峨眉山旅游股份有限公司非公开发

行股票的批复》（证监许可〔2013〕1406 号）核准，本公司于 2013

年 12 月通过非公开发行股票方式发行股票 28,268,551 股，发行

价格为 16.98 元/股，募集资金总额 479,999,995.98 元，扣除

12,480,000.00元发行费用后，募集资金净额467,519,995.98元。

以上募集资金已于 2013 年 12 月 5 日到账，经信永中和会计师事

务所（特殊普通合伙）出具的《验资报告》（XYZH/2013CDA3040-

2）确认。

二、募集资金管理与使用情况

为规范募集资金的管理和使用，公司根据《公司法》《证券

法》等法律、法规的规定，结合公司的实际情况，制定了《募集

资金管理制度》。根据上述制度规定，公司对募集资金专户存储，

保证专款专用，并与保荐机构、募集资金存储银行签订《募集资

金三方监管协议》，严格按照规定使用募集资金。

（1）募集资金投资项目投入情况

截至 2024 年 4月 30 日，募集资金使用情况如下：

 3

单位：万元

序号 项目名称

募集资金

承诺投资

总额

根据募集资金净

额调整后募集资

金拟投资总额

累计投入

金额

1 峨眉山旅游文化中心建设项目 20,000 7,930 130.19

2 峨眉雪芽茶叶生产综合投资项目 19,000 18,000 16,086.39

3 成都峨眉山国际大酒店改建项目  9,000 8,751.99 8,768.97

4
“只有峨眉山”实景演艺建设项

目
- 12,070 12,070

合计  48,000 46,751.99 37,055.55

截至 2024 年 4 月 30 日，募集资金专项账户余额情况如下：

单位：万元

开户银行 银行账号 账户余额

中国建设银行股份有限公司峨眉名山路支行 51001696136051503601  2,210.29

浙商银行股份有限公司乐山分行 6650000010120100000849 11,821.45

招商银行股份有限公司峨眉山支行 128902074110903 -

*成都峨眉山国际大酒店改建项目已竣工验收，项目对应的募集专户招商银行股份有限公

司峨眉山支行 128902074110903 号银行账户于 2018 年 11 月 8 日注销。

三、本次部分募投项目结项及节余资金的相关情况

（一）本次结项募投项目情况

截至 2024 年 4 月 30 日，“峨眉雪芽茶叶生产综合投资项

目”已实施完毕，项目已达到预定可使用状态，累计使用募集资

 4

金 16,086.39 万元，资金使用进度为 89.37%，同时，募集资金专

户在存储期间产生了一定利息收入。具体资金使用及节余情况如

下：

单位:万元

项目名称
项目投资

总额

募集资金拟

投入金额

募集资金实际

投入金额

利息收入扣除

手续费

节余募集

资金金额

峨眉雪芽茶叶生产

综合投资项目
19,000 18,000 16,086.39 296.68 2,210.29

公司拟将该募投项目予以结项。结项后该募投项目节余募集资金 2,210.29 万元

（含利息收入扣除手续费，实际金额以资金转出当日专户余额为准），占该项目募集

资金净额的 12.28%。

（二）节余募集资金用于永久补充流动资金的计划及对公司

的影响

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》以及公

司《募集资金使用管理办法》的相关规定，鉴于募投项目“峨眉

雪芽茶叶生产综合投资项目”已达到预定可使用状态，且后续不

再计划使用该部分募集资金投入项目建设，为提高募集资金的使

用效率，降低公司财务费用，满足公司日常经营所需，公司拟将

“峨眉雪芽茶叶生产综合投资项目”结项后的节余募集资金

2,210.29 万元（含利息收入扣除手续费，实际金额以资金转出当

日专户余额为准）永久补充洪雅峨眉雪芽茶业有限公司（以下简

 5

称“洪雅雪芽公司”）流动资金，用于洪雅雪芽公司日常生产经

营活动。

上述募投项目结项并转出节余资金后，公司将注销用于存放

对应募集资金的专用账户，同时公司就该募集资金事项与保荐机

构、开户银行签署的《募集资金三方监管协议》相应终止。

公司将节余募集资金永久补充流动资金有利于提升公司资

金使用效率，不存在改变或变相改变募集资金投向及损害其他股

东利益的情形，未违反中国证监会、深圳证券交易所关于上市公

司募集资金使用的有关规定。

四、变更部分募集资金用途的概述

（一）本次拟变更募集资金用途情况

原募集资金 20,000 万元用于投资“峨眉山旅游文化中心建

设项目”，经公司 2019 年第一次临时股东大会、第五届董事会

第九十六次会议及第五届监事会第八十二次会议审议通过将“峨

眉山旅游文化中心建设项目”终止，部分募集资金变更为峨眉山

云上旅游投资有限公司“只有峨眉山”实景演艺建设项目，并投

入使用部分募集资金 12,070 万元。截止 2024 年 4 月 30 日现有

剩余募集资金 11,821.45 万元（含募集资金专户累计产生的利息

收入、扣减手续费净额等，具体金额以资金转出当日银行结算余

额为准）一直未使用。根据公司长期发展战略，为更好支撑公司

业务发展需求，提高募集资金使用效率，保护全体股东长远利益，

 6

经公司研究决定，现拟将该剩余募集资金全部投入金顶索道改造

提升项目。

本次变更前的“峨眉山旅游文化中心建设项目”募集资金使

用及剩余情况如下：

单位:万元

项目名称
募集资金承

诺投资总额

根据募集资金净

额调整后募集资

金拟投资总额

利息收入扣

除手续费

节余募集资

金金额

峨眉山旅游文化中心建设项目 20,000.00 7,930.00 4,021.64 11,821.45

“只有峨眉山”实景演艺建设项

目
- 12,070.00 0.00 0.00

本次变更后的募集资金投资项目情况如下：

单位:万元

项目名称 项目投资总额
募集资金拟投入金

额

占总募集资金

净额的比例

金顶索道改造提升项目 35,018.00 11,821.45 25.29%

注：拟投入募集资金金额 11,821.45 万元包括实际剩余募集资金 7,799.81 万元

和利息收入扣除手续费 4,021.64 万元，实际剩余募集资金金额占总募集资金净额的

比例为 16.68%。

（二）变更部分募集资金用途的具体原因

1.原项目基本情况

原“峨眉山旅游文化中心建设项目”拟投资总额为 20,000

万元，根据可行性研究报告的测算，项目建成后正常年营业收入

 7

为 15,005.66 万元，净利润为 4,188.48 万元。截至 2019 年 7 月

31 日，该项目累计已投入金额 130.19 万元，具体构成为：主要

用于支出环评费、可研报告编制费、创意设计费等。该项目尚未

开始立项建设，未办理立项等手续，未形成项目建设形成资产。

经公司 2019 年第一次临时股东大会、第五届董事会第九十

六次会议及第五届监事会第八十二次会议审议通过《关于使用部

分募集资金对外投资暨关联交易和签署〈增资协议〉的议案》《关

于变更部分募集资金用途的议案》，“峨眉山旅游文化中心建设

项目”已终止，部分募集资金变更为峨眉山云上旅游投资有限公

司“只有峨眉山”实景演艺建设项目，并投入使用部分募集资金

12,070 万元。

截至2024年4月30日，原项目累计使用募集资金12,200.19

万元，剩余未使用的募集资金 11,821.45 万元（含利息收入扣除

手续费，实际金额以资金转出当日专户余额为准）。

2.本次变更原因

根据公司战略规划，“峨眉山旅游文化中心建设项目”终止

及“只有峨眉山”实景演艺建设项目建设完成后，剩余募集资金

一直未使用。2023年，为提升金顶索道运力，缓解景区交通压力，

经 2023 年第二次临时股东大会和董事会第一百二十七次会议审

议，公司决定实施金顶索道改造提升项目。为提高募集资金使用

效率，公司拟变更募集资金用途，用于金顶索道改造提升项目建

 8

设。

（三）新增募投项目的基本情况

1.项目基本情况

项目名称：金顶索道改造提升项目

项目总投资：35,018 万元

项目业主方：峨眉山旅游股份有限公司。

资金来源：自筹

建设周期：18 个月

项目主要建设内容：项目包括新建 2 号客运交通索道 1 条，

更换 3号客货两用交通索道支架 3 座，及相关配套附属设施。

2.项目投资计划

根据初步估算，该项目计划总投资 35,018 万元。其中，工

程费用 28,235 万元（含索道设备采购费用），工程建设其他费

用 4,189 万元，预备费 2,594 万元。本次变更募集资金用途后，

该项目拟使用募集资金 11,821.45 万元（含利息收入扣除手续费，

实际金额以资金转出当日专户余额为准）及自有资金 23,196.55

万元。

3.项目预期效益

项目经营期内年均可实现营业收入 21,314.35 万元，年均上

缴税金 3,154.19 万元，其中所得税 788.55 万元，年均净利润

13,041.95 万元，投资回收期税后 4.37 年，财务净现值税后

 9

56,362.18 万元，财务内部收益率税后 34.14%。（据“金顶索道

改造提升项目可行性研究报告”，上述预期效益分析为公司依据

目前市场状况的初步测算结果，不代表公司对该项目的实际盈利

保证。）

4.项目推进情况

本项目已经公司第五届董事会第一百二十七次和 2023 年第

二次临时股东大会审议通过，其合规性、可行性已进行了充分论

证，符合募集资金用途变更的总体要求。目前金顶索道改造提升

项目已完成索道设备国际招标及其他相关工作，正有序推进索道

设备基础设计、上下站房建筑设计、建筑土建施工与索道设备安

装招标等工作。该项目拟于 2025 年年底前完工，投入使用后即

可产生经济效益。

5.项目备案和批准情况

金顶索道改造提升项目已于 2023 年 7 月 6 日取得四川省发

展和改革委员会批复（项目代码：2301-510000-04-01-521317）

同意该项目开展。

（四）本项目的必要性和可行性分析

1.项目实施目的

该项目的实施可提升金顶索道运力，保障金顶旅游接待和物

资运输，缓解金顶片区交通压力，优化完善景区旅游服务功能，

提升游客体验感。

 10

2.项目实施的可行性必要性

（1）有利于提升运力，缓解游客拥堵，提升游览体验度

金顶索道是通往峨眉山最具标志性景点的快捷交通工具，也

是目前景区乘坐人数最多的索道线路，随着景区游客量的快速增

长，将给现有金顶索道运力带来更大的考验，该项目的实施将更

有效地提升索道运力，有利于中山及高山区人流快速疏导，疏解

金顶上下拥堵状况，保障旅游安全，提升游客游赏体验度。此外，

伴随峨眉山风景区总体规划对金顶的扩容，为更好地缓解金顶游

客集中的交通压力，提升现状金顶索道运力是十分必要的。

（2）有利于实现客货分流，保证索道运营的安全、高效、

可靠性

该项目实施能够真正使索道运营实现人货分流，承担客运功

能的索道，将更好的完善外观设计、提升运行速度、为游客提供

更舒适、安全的体验，杜绝游客与大型货物同乘，避免影响游览

体验感；承担货运功能的索道，则重点解决货物运输效率问题，

保障金顶现有旅游接待和日常管理工作所需物资能够持续、可靠

供应。

（3）有利于理清上、下站游客流线，完善游览线路组织

金顶景区作为目前峨眉山全山游赏的终端，节假日面临着巨

大的交通瓶颈压力，等候搭乘索道的游客常常在站房外排起数百

米的长队。金顶索道的改造将重新科学安排索道站房，理清索道

 11

上、下站游客流线，解决目前接引殿区域交通组织混乱的现象，

排除客流拥堵和安全隐患，有利于对风景资源的保护，提升游客

游览的舒适度，也可以更好地适应未来综合旅游的发展趋势。

(五)本项目的主要风险提示

1.国家宏观经济政策和行业政策的调整，可能使项目业主

经济效益受到影响。

2.因项目位于峨眉山景区高海拔地区，环境和外部因素的

不确定性可能导致工程施工本身的进度、质量、安全等风险。

3.项目尚需获得相关部门的审批，能否取得相关审批以及

最终取得审批的时间存在不确定性。

4.该项目还面临运营管理、内部控制等其他风险。

（六）变更募集资金投资项目对公司的影响

公司本次变更部分募集资金投资项目的相关事项是基于公

司长远战略考虑，并综合市场外部环境及公司实际发展需要而作

出的谨慎决策，新项目将有利于公司提高管理和经营效率、优化

资源配置，有利于公司长期战略发展，有利于提高募集资金的使

用效率，促进公司持续健康发展。

公司本次变更部分募集资金投资项目事项不构成关联交

易，亦不存在损害股东利益的情况，符合中国证监会、深圳证

券交易所的相关规定，符合公司及全体股东的利益。项目顺利

实施后将有助于公司实现降本增效，为公司的长期竞争力奠定

 12

坚实的基础，并带来良好的社会效益。

五、相关审核及批准程序

2024 年 5 月 30 日，公司召开第五届董事会第一百三十七次

会议，以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果审议通过了

《关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金

的议案》《关于变更部分募集资金用途的议案》，该议案尚需提

交公司 2024 年第二次临时股东大会审议。

六、监事会、保荐机构的意见

（一）监事会意见

经审核，监事会认为：本次部分募投项目结项并将节余募集

资金永久补充流动资金及变更部分募集资金用途的相关事项有

利于提高募集资金的使用效率，有利于促进公司经营管理效率的

提升，符合公司业务发展战略和实际状况，符合中国证监会、深

圳证券交易所关于上市公司募集资金使用的相关法律、法规和规

范性文件以及《公司章程》的规定，符合公司和全体股东的利益，

不存在损害股东利益的情形。同意将该议案提交公司股东大会审

议。

（二）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次部分募投项目结项并将节

余募集资金永久补充流动资金及变更部分募集资金用途的相关

事项，是根据市场环境的变化、公司发展战略和募集资金投资项

 13

目实施的客观需要做出的，不存在损害股东利益的情形，不会对

公司经营造成重大影响，符合《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第 1号——主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所股

票上市规则》等相关规定的要求。公司本次部分募投项目结项并

将节余募集资金永久补充流动资金及变更部分募集资金用途的

相关事项已经公司董事会审议通过，监事会发表了明确同意意见，

尚需提交股东大会审议。本保荐机构对公司本次部分募投项目结

项并将节余募集资金永久补充流动资金及变更部分募集资金用

途的项目事项无异议。

七、备查文件

1.第五届董事会第一百三十七次会议决议；

2.第五届监事会第一百二十次会议决议；

3.董事会战略委员会会议决议；

4.国泰君安证券股份有限公司关于峨眉山旅游股份有限公

司部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久补充流动

资金及变更部分募集资金用途的核查意见；

5.可行性研究报告；

6.有关部门的批文。

特此公告。

峨眉山旅游股份有限公司董事会

 14

2024 年 6 月 1 日